
 
                                        ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  
COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL 
CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  

Email: contact@comuna-firliug.ro 
 

 

 

HOTĂRÂREA  Nr. 20 / 30.03.2022   
 

Privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Fârliug  
pentru  luna Aprilie 2022 

 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Ordinară în data de 
30.03.2022, fiind prezenți 11 consilieri  locali; 

 

Având în vedere: 
 Proiectul și referatul de aprobare la proiectul prezent ; 
 Referatul de specialitate, întocmit secretarul general al comunei; 
 Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug; 
Conform prevederilor legale dispuse de: 
 ART. 123 alin.(1) potrivit căruia ”Preşedintele de şedinţă, după declararea ca legal constituit, 

consiliul local alege dintre membrii săi, în termenul stabilit prin regulamentul de organizare şi 
funcţionare a consiliului local, un preşedinte de şedinţă, pe o perioadă de cel mult 3 luni, care 
conduce şedinţele consiliului şi semnează hotărârile adoptate de acesta. Preşedintele de şedinţă 
se alege prin vot deschis cu majoritate simplă, prevăzută la art. 5, lit.(e). 

În temeiul prevederilor art.133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), art.136 alin.(1) și alin. (8), art.139 
alin. (1), art.140 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit. a), art.197 si art. 243 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/ 
2019 privind Codul Administrativ, 
 
    

Cu voturi 11  pentru, ----abțineri,------împotriva, Consiliul Local adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE 
 
 

     Art.1. Alegerea d-lui RUSU Marius,  preşedinte de şedinţă al Consiliului Local Fârliug 

pentru luna APRILIE 2022. 
     Art.2. Prezenta intră în vigoare începând cu data de  1 APRILIE 2022. 
     Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în 
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare cu respectarea 
procedurii prealabile. 
     Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 

4.1. Persoanei nominalizate la art.1 a prezentei hotărâri; 
4.2. Instituției Prefectului Caraș-Severin; 

     Art.5. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului comunei Fârliug 
prin publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro, și afişare la sediul Primăriei 
Fârliug. 
 
 

                                Președinte de ședință                                                                     Contrasemnează, 

            PIȘLEAG Nicoleta-Alina                                                                   Secretar general, 
                                                                                                                       GAL FranciscRemus 
 
 
 



      
La lucrările    ș  edinței  participă 11 consilieri locali din cei 11 consilieri aleși. 

I.   fizic 7 (șapte)  consilieri locali; 

II.  on-line 4 (patru) consilieri locali,  
1. dl. consilier BORDUZ  Ioan; 
2. d-na consilier ILONA Ana-Simona; 
3. dl. consilier  STAN Petru Mădălin; 
4. dl consilier RUSU Marius; 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu voturi 11  pentru; 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, DUPĂ 
SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FÂRLIUG NR. 20 din  30.03.2022 

Nr. 
Crt 

 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹) majoritate absolută 30.03.2022  

2 Comunicarea către primarul comunei²) 30.03.2022  

3 Comunicarea către prefectul județului³) __.04.2022  

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵) 30.03.2022  

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵) 30.03.2022 Electronic 

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 
caz 

30.03.2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ: 
¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 
simplă,după caz.‟ 
²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 
mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 
al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 
⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟; 

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 
cărora li se adresează.‟ 

 
 

 
 


